
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022083000128

128

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 672, de 16 de agosto de 2022, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 49, de 17 de agosto de 2022,
Onde se lê:

. Membro Período

. LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO 04/12/2022 a 19/12/2022

. GABRIEL PIMENTA ALVES 21/11/2022 a 04/12/2022

Leia-se:

. Membro Período

. LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO 03/12/2022 a 19/12/2022

. GABRIEL PIMENTA ALVES 21/11/2022 a 02/12/2022

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 57, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00338661/2022, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ANA BEATRIZ
DE FARIAS MACHADO, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO GRANDE DO
SUL, constante da Portaria SG/MPU nº 47, de 13 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de julho de 2022.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSE REIS DOS
SANTOS FERREIRA, no cargo de ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG/MPU nº 47, de 13 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 14 de julho de 2022.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de LEANDRO DE
SOUZA OLIVEIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RORAIMA,
constante da Portaria SG/MPU nº 48, de 14 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de julho de 2022.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de CLARISSE
GONCALVES FONTES LIMA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDI O,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de julho de 2022.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de DIEGO
RODRIGO ANDRADE DE BARROS, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 49, de 20 de julho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de julho de 2022.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de ERIC DA SILVA
OLIVEIRA, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS GERAIS,
constante da Portaria SG/MPU nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de julho de 2022.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de FABIO ATAIDE
DE FREITAS MELO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de julho de 2022.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JUCELINO
FERREIRA DE BRITO JUNIOR, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL
MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG/MPU nº 49, de 20 de julho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de julho de 2022.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e §
6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de LUCAS SILVA
CARVALHO, no cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL ,
constante da Portaria SG/MPU nº 49, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de julho de 2022.

10. Tornar sem efeito, a nomeação de JOHNATAN DE OLIVEIRA FREIRE no cargo
de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria
SG/MPU nº 53, de 28 de julho de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 2 de agosto
de 2022, por ter desistido definitivamente da nomeação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 138, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROGERIO DE MIRANDA RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula funcional
71688, do encargo de substituto eventual de Chefe do Núcleo de Atendimento ao Usuário
de Tecnologia da Informação, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON VINICIOS ALMEIDA COSTA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Suporte e Infraestrutura, matrícula funcional 70841, para
exercer o encargo de substituto eventual de Chefe do Núcleo de Atendimento ao Usuário
de Tecnologia da Informação, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALCIDES MARTINS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 1.181 - 1º Nomear, a contar de 01/09/2022, o servidor PIERRE ROISEUX, matrícula
5247-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de
Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-01 (66001139), exonerando, em consequência, a servidora MARIA DANIELE
VIANA DA SILVA, matrícula 5509-3.

Art. 2º Dispensar, a contar de 01/09/2022, o servidor PIERRE ROISEUX,
matrícula 5247-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
I da 7ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001139) (processo nº 19.04.4739.0002632/2022-12).

Nº 1.182 - Nomear, a contar de 05/09/2022, o servidor DIEGO PEREIRA CORREIA DA SILVA,
matrícula 5398-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª
Promotoria de Justiça Infracional da Infância e Juventude da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001077), exonerando, em
consequência, a servidora DEBORAH CARVALHO MENDONCA, matrícula 5252-3 (processo
nº 19.04.4156.0002533/2022-81).

Nº 1.183 - Designar o servidor JOSE MARTINIANO DE SOUSA JUNIOR, matrícula 4724-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-02 (50002129), dispensando, a contar de 22/08/2022, a servidora JOSIANE
CUPERTINO CARDOSO, matrícula 4527-6 (processo nº 19.04.4249.0002421/2022-61).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.185, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do processo nº 19.04.3402.0002807/2022-16,
resolve:

Designar, a contar de 01/09/2022, o servidor JONATAN JESUS DO CARMO
FELIPE, matrícula 5404-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público
da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete
da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (66001066), dispensando, em consequência, o
servidor ROBERTO RODRIGUES DA FONSECA, matrícula 3783-4.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.186, DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do processo nº 19.04.3465.0002375/2022-65,
resolve:

Designar o servidor RAFAEL LOPES DOS SANTOS, matrícula 3809-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72000001),
dispensando-o, em consequência, da função de confiança de Assistente Chefe II do 2º do
Cartório de Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código
FC-02 (72001013).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA SG/MPF Nº 631, DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do
Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e pelo artigo 3º - inciso IV da Portaria SG/MPF nº 499, de 15 de
julho de 2022, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.017259/2022-58, resolve:

Nomear AMANDA SILVEIRA ABREU, Bacharela em Direito, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Cibele Benevides Guedes da Fonseca, na Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Norte, em vaga decorrente da exoneração de Daniel Diniz
Barreto de Paiva, matrícula nº 31127.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:38:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




